
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕОБРАЗОВАТЕЛкаНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

ПРИКАЗ

302^3^ Воронеж №

Об организации подготовки работников

университета в области гражданской

обороны в 2023 году

В соответствии с требованиями Федеральных законов: от 12.02.1998
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайныхситуаций природного и техногенного

характера»: постановления Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об

утверждении Положения об организации обучения населения в области

гражданской обороны» и в целях организации подготовки должностных лиц

гражданской обороны (далее - ГО), работников и личного состава нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне (НФГО) университета в области гражданской обороны в 2023 году

приказываю:

1. Считать основными задачами по подготовке работников университета:

- повышение практической направленности подготовки к действиям при

угрозе возникновения и возникновении опасностей, присущих чрезвычайным

ситуациям и военным конфликтам;

- обучение работников университета правилам поведения, действиям в

чрезвычайных ситуациях, приемам оказаний первой помощи пострадавшим,

правилам пользования индивидуальными средствами защиты.

2. Определить формы обучения для личного состава НФГО университета:

- курсовое обучение руководителей НФГО на курсах ГО МКУ «Управление

по делам ГОЧС г. Воронежа» и в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области ГО и защиты от 40;
- проведение занятий с личным составом формирований по программе

курсового обучения НФГО;

- участие личного состава формирований в учениях и тренировках.

3. Утвердить:
- список руководителей занятий учебных групп курсового обучения

работников университета на 2023 г. (приложение№ 1);
- список руководителей занятий учебных групп курсового обучения личного

состава НФГО на 2022 г. (приложение№ 2);
4. Руководителям занятий курсового обучения работников и личного

состава НФГО университета (приложение № 1,2):
4.1. Обеспечить проведение занятий курсового обучения согласно

утвержденнымрабочим программам и расписаниям занятий, ведение журналов

учета занятий обучаемых.



4.2. Предоставитьпо окончании курсового обучения заполненныежурналы

учета занятий в отдел по делам ГОЧС в срок не позднее 25.12.2023 г.

5. Руководителям структурных подразделений, деканам факультетов (в

части касающейся):

5.1. Организовать в рабочее время обучение работников структурных

подразделений (факультетов) и личного состава НФГО в соответствии с

утвержденными программами курсового обучения и разработанными

расписаниями занятий в подразделениях (рабочие программы, образцы

расписания и журналов, учебный материал размещены на сайте университета:

«Главная/ Структура/ Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям/Шаблоны документов/ГОЧС»

5.2. Контролировать ведение журналов учета занятий обучаемых по

программам курсового обучения работников структурных подразделений

(факультетов) и личного состава НФГО.

6. Начальнику отдела по делам ГОЧС:

6.1. Обеспечить обучение должностныхлиц и работников ГО университета

путём подготовки на курсах ГО МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Воронежа»,

а также путём дистанционного обучения в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций и самостоятельной подготовки.

6.2. Провести инструкторско-методическое занятие с руководителями

групп курсового обучения работников и руководителями групп НФГО

университетав январе 2023 года.

6.3. Оказывать методическую и организационнуюпомощь руководителям

занятий.

7. Руководителям структурных подразделений, не вошедших в приложение

№ 1 к приказу, осуществлять обучение самостоятельно по утвержденной

программе курсового обучения работников университета.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор I Д.А. Ендовицкий

Исп.: Колосов Л.В.

Тел.: 228-11-60 (доб. 30-30)



Приложение № 1
к приказу от ЗО .20^№

СПИСОК

руководителейзанятий учебных групп курсового обучения

работниковВГУ на 2023 год

№

группы

Ф.И.О. Должность

РуководствоВГУ

1 Колосов Л.В. и.о. начальника отдела по делам ГОЧС

Медико-биологический Факультет

1 Негробова Е.А. ассистент

2 Стрельцова Т.Е. инженер 1 категории

3 Стекольников А.А. лаборант

4 Шилова Е.В. ассистент

5 Байко Т.А. инженер 1 категории

Факультет географии, геоэкологии и туризма

1 Кобзев B.C. заведующийлабораторией

2 Нестеров Ю.А. доцент

3 Горбунов А.С. доцент

Геологический Факультет

1 Дмитриев Д.А. доцент

2 Никитин А.В. доцент

3 Курилович А.Э. доцент

4 Муравина О.М. профессор

Исторический Факультет

1 Глазьев В.Н. декан

2 Коган Е.А. преподаватель

3 Гончарова В.В. старший лаборант

4 Дрок В.Г. лаборант

Факультет компьютерных наук

1 Савченко С.В. ведущий инженер

2 Романцова Т.С. ведущий инженер

3 Щепкина О.В. техник первой категории

4 Романов А.В. ассистент

5 Богданова Н.С. документовед

Математический Факультет

1 Баркова Л.Н. старший преподаватель

2 Найдюк Ф.О. доцент



3 Мохова В.В. преподаватель

4 Болдырев А.С. преподаватель

5 Анучина Ю.А. математик 2 категории

6 Силаева М.Н. доцент

Факультет ПММ

1 Абрамов Г.В. заведующий кафедрой

2 Азарнова Т.В. заведующий кафедрой

3 Ковалев А.В. заведующий кафедрой

4 Задорожний В.Г. заведующий кафедрой

5 Артемов М.А. заведующий кафедрой

6 Леденева Т.М. заведующий кафедрой

7 Шашкин А.И. заведующий кафедрой

8 Кении С.Л. доцент

Факультет международных отношений

1 Лесина Л.Н. инженер 1 категории

Факультет романо-германской филологии

1 Целыковский К.В. техник 2 категории

2 Спиридовский О.В. доцент

3 Быстрых А.В. доцент

4 Еремеев Я.Н. доцент

Физический Факультет

1 Расхожев В.Н. заведующий обсерваторией

2 Трифонов М.В. ассистент

3 Меремьянин А.В. доцент

4 Сегал Ю.Г. заведующий лабораторией

5 Ивков С.А. ведущий электрони к

6 Петраков В.И. заведующий лабораторией

7 Лукин П.В. лаборант

8 Рязанцев А.Д. инженер первой категории

9 Переселков С.А. заведующий кафедрой

10 Григорян Г.С. доцент

Филологическийфакультет

1 Недосейкин М.Н. доцент

Химический Факультет

1 Нечаев И.В. ведущий программист

2 Косяков А.В. доцент

3 Самсонов А.А. ведущий инженер



4 Слепцова О.В. доцент

5 Сабынин А.Л. ассистент

6 Колганова Т.О. преподаватель

Фармацевтический сЬаю/лыет

1 Беленова А.С. доцент

2 Шаповалова Д.С. лаборант

3 Туровский А.В. старший преподаватель

Факультет журналистики

1 Андреев А.В. выпускающий редактор

2 Гааг В.В. заведующий типолабораторией

3 Парахина В.Ф. техник КУТС 1категории

Факультет философии и психологии

1 Порошина Л.Ю. заведующий кабинетом

2 Симонова Л.В. заведующий кабинетом

3 Горбачева Е.И. старший лаборант

4 Пасмарнова С.И. старший лаборант

Юридический факультет

1 Шелестов Д.А. доцент

2 Уткин Д.В. доцент

3 Щербатых С.А. преподаватель

4 Григорашенко Л.А. старший преподаватель

5 Черняк Б.А. доцент

Экономический факультет

1 Забродин И.П. доцент

2 Чигарев ГГ. доцент

3 Гладких М.О. доцент

4 Дайнеко В.Г. доцент

5 Гаджиметов Б.Э. преподаватель

6 Котов А.А. доцент

7 Зюзюков А.В. доцент

8 Кравец М.А. доцент

Военный учебный центр

1 Пушкарский И.К. начальник цикла

2 Маняхин А.В. начальник цикла

Институт международного образования

1 Родионова И.П. заведующий кафедрой

2 Крапивин Ю.А. преподаватель



3 Иванова М.М. начальник отдела УМО учебного

процесса

Зональная научная библиотека

1 Бруданина Е.В. ведущий библиотекарь

2 Данилова Е.В. ведущий библиотекарь

3 Харитонова Л.В. ведущий библиотекарь

4 Овруцкая Т.Н. ведущий библиотекарь

5 Федяева И.П. библиотекарь 2 категории

Отдел безопасности

1 Гузь А.Г. начальник поста

2 Сливкин В.А. руководитель службы КБ

Управление студенческого жилищного комплекса

1 Котова С.В. заведующая общежитием № 4

2 Погорелова Л.И. заведующая общежитием № 5

Издательский дом ВГУ

1 Рябых Т.Н. кладовщик

Управление по эксплуатации зданий и ОКС

1 Юраков В.А. инженер ПТО

2 Тринеев А.В.
начальник отдела капитального

строительства

3 Гимаев А.Ш начальник транспортного отдела

КасЬедоа сЬизвоспитания и спорта

1 Корчагин С.В. старший преподаватель

2 Масалов А.В. старший преподаватель

Отдел кадров, общий отдел, архив, многофункциональный центр

1 Зарудняя Т.В. ведущий специалист по кадрам

Учебно-методическое управление

1 Самедова С.А. ведущий специалист

Управление по довузовской работе и набору студентов

1 Самохвалова Л.И. начальник отдела

Культурно-досуговый отдел

1 Рязанов В.В. заведующий хозяйством КДО

Бухгалтерия

1 Костина В.В. ведущий бухгалтер

Управление инновационной деятельности

1 Киселев С.С. ведущий специалист проектного офиса

Управление научно-исследовательских работ

1 Гречкина М.В. ведущий инженер ЦКПНО



2 Крижановская 0.0. ведущий документовед

Управлениеинформатизациии компьютерныхтехнологий

1 Горбиков Е.А. начальник управления

Служба протокола

1 Михальский М.А. специалист

Планово-Финансовый отдел, отдел труда и заработной планы

1 Потулова Ю.Ю. ведущий экономист

Служба закупок

1 Бырлига Ю.М. старший специалист

Отдел по социальной работе, отдел по воспитательной работе.

центр инклюзивного образования

1 Гришаев О.В.
проректор по воспитательной и

социальной работе

Юридический отдел

1 Астафьева Е.С. Начальник отдела

2-й отдел

1 Архипов С.И. ведущий специалист

Отдел стратегического развития

1 Жеребцова В.А. юрисконсульт

ИЛПО, Бизнес-школа

1 Сафарян М.А.
специалист по учебно-методической

работе

Учебно-тренировочный плавательный бассейн

1 Воробьев А.А. заместитель директора

Заповедник «Галичья гора»

1 Недосекин В.Ю. ведущий биолог

Сарычев В. С. заместитель директора

Бурдин А.Н. старший госинспектор

НО и СОК «Веневитинове»

1 Гребенициков А.Д. заместитель директора

Управление образовательной политики

1 Зубарева Л.Д. инженер первой категории

Бизнес-центр

1 Воронцова Н.Е. директор

и. о. начальника отдела по делам ГОЧС Л.В. Колосов



Приложение № 2
к приказу от 30• .20^№ О933

СПИСОК

руководителейзанятий учебных групп курсового обучения личного состава

НФГО на 2023 год

Наименованиеучебной

группы формирования

Руководителизанятий

Должность
Фамилия и

инициалы

Пост радиационногои химическогонаблюдения:

Группа № 1 заведующий кафедрой,

профессор химического

факультета

Введенский А.В.

Команда охраны общественного порядка:

начальник команды ООП - Логунов А.А.

Группа № 1 (учебный

корпус № 1, 1а, 16)
доцент факультета компьютерных

наук

Иванков А.Ю.

Группа № 2 (учебный

корпус № 2, 9)
доцент юридического факультета Любимов Л.В.

Группа № 3 (учебный

корпус № 3)

заведующая кабинетом

информационных технологий

Сафронич И.Ю.

Группа № 4 (учебный

корпус № 4)
доцент кафедры регионоведения

и экономики зарубежных стран

Кирчанов М.В.

Группа № 5 (учебный

корпус № 5, 5а)

заведующий обсерваторией

факультета географии,

геоэкологии и туризма

Князев В.Н.

Группа № 6 (учебный

корпус № 6)

техник факультета журналистики Ткачук М.В.

Группа № 7 (учебный

корпус № 7)

доцент фармацевтического

факультета

Карлов П.М.

Группа № 8 (учебный

корпус № 8)

преподаватель кафедры

международных отношений и

мировой политики

Вейс С.В.

Группа № 9 (учебный

корпус № 10)

специалист по УМР БШ Старухина И.В.

Санитарная дружина

начальник сандружины - Погибелева О.Н

Группа № 1 -
санитарный пост № 1
(уч. корпус № 1, 1а, 16)

техник 1 категории геологического

факультета

Погибелева О.Н.

Группа № 2 -
санитарный пост № 2
(уч. корпус № 2, 9)

доцент факультета романо-

германской филологии

Абакумова О.В.



Наименование учебной

группы формирования

Руководители занятий

Должность
Фамилия и

инициалы

Группа № 3 -

санитарный пост № 3
(уч. корпус № 3)

библиотекарь 1-й категории ЗНБ Попов А.И.

Группа № 4 -

санитарный пост № 4

(уч. корпус № 4)

доцент медико-биологического

факультета

Мелькумов Г.М.

Группа № 5 -
санитарный пост № 5

(уч. корпус № 5, 5а)

лаборант экономического

факультета

Егудина Е.И.

Группа № 6 -

санитарный пост № 6

(уч. корпус № 6)

ведущий инженер редакционно-

издательского центра

Александров А.С.

Группа № 7 -

санитарный пост № 7

(уч. корпус №7)

доцент фармацевтического

факультета

Трофимова Т.Г.

Группа № 8 -
санитарный пост № 8
(уч. корпус № 8)

лаборант исторического

факультета

Пастухова Е.А.

Группа № 9 -
санитарный пост № 9

(уч. корпус № 10)

специалист по УМР БШ Ким В.Н.

Звено связи

Группа № 1 доцент кафедры полупроводников

и микроэлектроники

Богатиков Е.В.

и. о. начальника отдела по делам ГОЧС Л.В. Колосов


